UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng       năm 2022

V/v tuyên truyền: tăng cường triển khai tiêm vắc

xin phòng COVID-19; kỷ niệm 50 năm Chiến

Thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”;

tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm

và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự, an

toàn giao thông; công tác tư vấn nghề

nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên

khởi nghiệp trong các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4977/VP-KGVX ngày 29/10/2022 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường triển khai tiêm vắc vin phòng COVID-

19; Hướng dẫn số 111-HD/BTGTU ngày 25/10/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Chiến Thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên

không” (12/1972 - 12/2022); Công văn số 165/BATGT-VP ngày 24/10/2022 của

Ban An toàn giao thông về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm

và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh;

Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh triển khai công

tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

 Tiếp tục truyền thông, vận động người dân tham gia tiêm vắc xin phòng

COVID-19 kịp thời, đầy đủ; đặc biệt chú trọng truyền thông tiêm mũi 3 cho

người từ 12 tuổi trở lên, tiêm mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên thuộc nhóm

nguy cơ cao theo hướng dẫn của Bộ Y tế và tiêm đủ 02 mũi cho trẻ từ 5 đến

dưới 12 tuổi.

 2. Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Chiến Thắng “Hà Nội - Điện Biên

Phủ trên không”

 - Tuyên truyền tầm vóc, ý nghĩa lịch sử, bài học kinh nghiệm của Chiến

thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”; khẳng định đường lối lãnh đạo

đúng đắn, sáng suốt của Đảng; những chiến công của quân và dân ta; đường lối

chiến tranh nhân dân, nghệ thuật quân sự sáng tạo, độc đáo của Quân đội nhân

dân Việt Nam, của Quân chủng Phòng không - Không quân là nhân tố quyết

định làm nên chiến thắng.

2

 - Tuyên truyền chủ nghĩa anh hùng cách mạng; sự mưu trí, sáng tạo, quyết

đánh, biết đánh và quyết thắng B-52; tinh thần chiến đấu anh dũng của Nhân dân

cả nước, nhất là sự kiên cường, bám trụ chiến đấu của quân và dân Thủ đô Hà

Nội trong 12 ngày đêm khói lửa; những tập thể và cá nhân anh hùng; sự đồng

tình, ủng hộ, giúp đỡ của bạn bè quốc tế.

 - Tuyên truyền thành tựu của đất nước, của Thủ đô Hà Nội 50 năm qua

(kể từ sau chiến thắng Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không năm 1972); sự trưởng

thành, lớn mạnh và những chiến công, thành tích của Quân chủng Phòng không

- Không quân Việt Nam.

 - Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhất là các

quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về quốc phòng - an ninh bảo vệ

vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, về đối ngoại; làm rõ trách nhiệm

của các cấp, các ngành trong việc phát triển kinh tế kết hợp với quốc phòng - an

ninh trong tình hình mới.

 - Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc

lịch sử, lợi dụng sự kiện để chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, gây ảnh hưởng

đến quan hệ ngoại giao của Việt Nam với các nước, nhất là với Mỹ.

 3. Tuyên truyền tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi

phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến về Luật Giao thông đường

bộ; Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP

ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường

bộ, đường sắt, hàng không dân dụng; các quy định pháp luật, hậu quả pháp lý

đối với hành vi phạm tội theo quy định Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ

sung năm 2017) liên quan đến hành vi vi phạm về TTATGT đường bộ…

  4. Tuyên truyền công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học

sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

 - Tuyên truyền, giáo dục cho người học nhận biết về vai trò, tầm quan
trọng của khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, tự tạo việc làm; cập nhật xu hướng
giáo dục toàn cầu; các chương trình giáo dục khởi nghiệp của địa phương, quốc
gia và thế giới; các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp của nhà nước; các vườn ươm,
không gian khởi nghiệp, các quỹ hỗ trợ khởi nghiệp ở trong nước và nước ngoài.

 - Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp

như xây dựng tin, bài, ảnh; các phóng sự, chuyên mục, chuyên đề, ứng dụng

công nghệ thông tin trong các hoạt động truyền thông; nội dung tuyên truyền về

công tác tư vấn hướng nghiệp, việc làm, hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới nâng cao

chất lượng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hoá -

hiện đại hoá nhằm phát triển nguồn nhân lực có kỹ năng nghề đáp ứng nhu cầu

thị trường lao động trên địa bàn tỉnh.

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

3

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 4977/VP-KGVX ngày 29/10/2022; Hướng dẫn số 111-

HD/BTGTU ngày 25/10/2022; Công văn số 165/BATGT-VP ngày 24/10/2022;

Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 19/10/202 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và

đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa

chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2022-10-31T10:03:14+0700

		2022-10-31T10:35:18+0700

		2022-10-31T10:35:08+0700

		2022-10-31T10:35:08+0700

		2022-10-31T10:35:08+0700

		2022-10-31T10:36:04+0700